Teitericus Basileensis episcopus († 29. Dec.) Der baselsche Bischof Dietrich soll 1055 (Schneller, die Bischöfe von Basel, 18) oder 1057 (Mone, Zeitschr. II, Hft. II, 201) gestorben sein. Wenn etwa die Urkunde vom 8. Juni 1065 (Gerbert, III, 27. Neugart, Episcop. Constant. 375. Dümgé, Reg. 20. Trouillat, I, 186) in das Jahr 1056 (das 9. Regierungsjahr des K. Heinrich IV.) zu setzen sein möchte, dann würde diese die letzte sein, worin seiner gedacht wird, und in diesem Falle müßte

dann sein Ableben am 29. Dec. 1056 erfolgt sein. Vermuthlich wird darin aber des Bischofs Dietrich nur in Bezug auf die zu seiner Zeit gemachte Schenkung erwähnt.

(Schluß folgt.)

Zur Geschichte des schwarzen Todes und der Judenverfolgungen.

Außerordentliche Vorfälle.

Von Archivar Herschel in Dresden.

(Schluß.)

II.

Universis presencia visuris seu auditoris consules in Rostok sincere dilectionis constanciam cum promptu famulatu.

Noveritis nos literas clausas honestorum virorum duorum consulum civitatis Wisbicensis terre Godlandie et sigillo eorum sigillatas recepisse in hec verba: honorabilibus et discretis viris dominis preconsubulis et consubulis civitatis Rostok, amicis eorum specialibus, preconsubules et consules civitatis Wisbicensis terre Godlandie obsequiosam in omnibus voluntatem. Noverit vestra discrecio gloriosa, nos novem maleficos seu intoxicatores et proditores toxicus christianitatis a pascha huc usque nobiscum deprehendisse, inter quos unus erat organista, qui coram communi populo in ultimo sue vite et eciam prius non coactus lucide fatebatur, quod omnes puteos in civitatibus Stocholm, Arosie, Arboga et singulas paludes, aquas stantes, puteos alios, quo transiit Sweciam circumquaque suis veneficiis intoxicavit ipsiusque veneficii magnam partem cum ipso et post ipsum invenimus, quod penitus et non immerito est destructum. Eciam dixit idem in extremis suis cum igni debuit apponi, quod actu nobiscum pulverem quandam coxerat et temperaverat, de quo unus hominum in tota terra Godlandie si vixisset ad unius anni circulum vivus non debuit remansisse, suis duntaxat exceptis.

Ceterum ibidem recognovit, quod plurimi essent de sua societate, qui se pro divitibus mercatoribus et quibuscunque aliis per totum mundum officii reputant et per plurimos reputantur et vadunt cum singulis argenteis et omnes tales incedunt quasi deliri et aliquid insensati, eciam tales quodam signo greco vel hebrayco sunt signati. Ultimatim dixit: nescio plura vobis dicere, sed tota christianitas est per Judeos et pessimos nos intoxicata.

Ceterum percipit, quod inter predictos novem du fuerunt, qui se pro sacerdotibus reputaverunt, qui deteriora omnibus prefatis fatebantur. Sed cum debuit poni ad ignem dixit singulariter unus horum: tota christiani-

tas perdita est, nisi divinitus medicetur, quia vobis cavere debetis pro sacerdotibus et religiosis aliis quibuscunque. Idem fatebatur feria secunda penthecostes, cum missam celebrat in ecclesia sancti Olavi, nobiscum maculam, quam ad hoc officium peragendo habuit, veneficiis intoxicavit, ita ut omnes in offertorio ipsam osculantes tercia die fuerunt mortui aut quarta et similiter omnes ipsos visitantes. Quare scientes, quod plebanus ejusdem ecclesie et tres alii sacerdotes et plurimi alii nostri concives breviter sunt mortui de eodem et comorantes omnes et conversantes moriebantur cum eisdem et ut dixerunt experti sumus, proch dolor, hoc in toto. Igitur secundum sua premissa facta et fassa ut premittitur exigenciam sui meriti susceperunt.

Sagacitatem igitur vestram petimus prece multa, quantum, civitatibus et villis circumquaque circa vos situatis sollicitè nunciatis et si aliqua christianitati seu nobis nociva perceperitis, nos precautos utique habeatis, quod vobis similiter facere non negemus. Dominus vos conservet, nobis fideliter precepturi.

Nos igitur consules Rostok volentes acquiescere petitionibus consulum Wisbicensium propter commune bonum terre premissa vobis notificamus secreto nostro sigillo tergotenus communita, ut eo melius quantum poteritis et deus annuerit, vobis poteritis precavere et aliis quibus valueritis intimare.

Datum per copiam et facta sunt hec circa annos domini MCCC quinquagesimo.

Erläuterungen dieser stadträthlichen Schreiben beizufügen, würde hier zu weit führen; nur als zu verwendende geschichtliche Bausteine sind sie mitgetheilt worden.

Zustände.
Sprache und
Schrift.
Namen-
bedeutung.

Dreierlei zur deutschen Namenforschung.

Von F. Winter in Magdeburg.

(Schluß.)

2. Fahrlandsee.

In ebenderselben Versammlung ist die Rede auch auf die Ableitung des Wortes Fahrlandsee gekommen. Sowohl Jacobi als Cybulsky sind auf slavische Wurzeln zurückgegangen. Meines Erachtens brauchen wir über das Deutsche nicht hinauszugreifen. Hr. v. Ledebur führt an, daß die älteste Benennung dieses Sees „Vogellandsee“ sei. Der Vogellandsee wurde von den Anwohnern plattdeutsch genannt und war gewiß im Munde des Volkes als vällandsee bekannt, da vâl vâol wohl faßt durchgängig die plattdeutsche Form für „Vogel“ ist. Sei es nun, daß dem Volke selbst die Bedeutung des vâl-